ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ TÉCNICO DA MICRORREGIÃO DE SANEAMENTO
BÁSICO DO EXTREMO SUL DA BAHIA

Aos três dias do mês de agosto de 2021, as 9h00 em respeito às orientações das
autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se de forma virtual, o
Comitê Técnico da Microrregião de Saneamento Básico do Extremo Sul da Bahia
(MSB/EXS), nos termos da Lei Complementar n. 48 de 10 de Junho de 2019. Estiveram
presentes 12 (doze) representantes das prefeituras dos municípios da MSB/EXS e 03
(três) representante do Governo de Estado. Além dos membros, acompanharam a
reunião como convidados, representantes da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e
Saneamento do Estado da Bahia e da Sociologia e Política - Escola de Humanidades
(consultoria da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia -
SIHS). Os seguintes membros do Comitê Técnico da MSB/EXS estiveram presentes:
Governo do Estado – Adélia Andrade Santos, Karla Parracho e Melo e Severino
Evangelista Neto; Alcobaça – Daiane Barista Almeida Mafra, Belmonte – Gilberto
Pereira da Silva, Itabela – Jeane Bertoldi Oliveira, Itagimirim – Egídio Raimundo da
Silva, Itamaraju – Marcia Regina Frazon, Itanhém – Luana Alves Nascimento, Itapebi –
Luiz Eduardo Santos Souza, Lajedão – Douglas Vieira dos Santos, Medeiros Neto –
Marco Antonio Barbosa Sarmento, Mucuri – Victor Augusto Souza Santos, Nova Viçosa
– Nathália Silva Ribeiro,  Teixeira de Freitas – Lilian Maurício Araújo de Jesus. Também
estiveram presentes: Carlos Fernando Gonçalves de Abreu e Jonatas Gerson Santos
Marques, representantes da (SIHS-BA) e a seguinte equipe técnica da Sociologia e
Política – Escola de Humanidades: Afonso Silva, Bianca Rocha Alcantara, Giovani
Mattos, Isabella Tritone Medeiros, Jorzino Neto, Julia Moreno Lara, Laura Bernardes,
Luciana Barreira, Paula Junqueira, Thais Garagnani e Tiago Bernardes de Oliveira.

A reunião foi iniciada às 9h pela técnica Julia, da Sociologia e Política - Escola de
Humanidades, dando as boas-vindas a todos os presentes, apresentando as
orientações gerais da reunião e passando a palavra para o Sr. Carlos Abreu,
Superintendente de Saneamento da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento
do Estado da Bahia (SIHS-BA), que realizou a abertura. Em seguida, a técnica Julia
apresentou a proposta de pauta do dia, conforme segue: abertura; apresentação e
aprovação da pauta; apresentação geral do Diagnóstico, Prognóstico e Programas,
Projetos e Ações do Plano Regional de Saneamento Básico (Sistema de Abastecimento
de Água e Sistema de Esgotamento Sanitário); informes sobre a Consulta Pública e
Audiência Pública do Plano Regional de Saneamento Básico (Sistema de
Abastecimento de Água e Sistema de Esgotamento Sanitário); Informes sobre a
Consulta Pública e Audiência Pública do PRSB e encerramento. A pauta foi aprovada
por unanimidade. Em seguida, o Sr. Giovani, da Sociologia e Política - Escola de
Humanidades realizou a apresentação geral do Diagnóstico, Prognóstico e Programas,
Projetos e Ações do Plano Regional de Saneamento Básico (Sistema de Abastecimento
de Água e Sistema de Esgotamento Sanitário). Ao término da apresentação foi passada
a palavra ao Sr. Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, abriu a
palavra aos presentes para manifestações dos membros do Comitê Técnico da
MSB/EXS, que foram respondidas pelo Giovani, da equipe técnica da Sociologia e
Política – Escola de Humanidades. Sem mais manifestações o Sr. Afonso, da Sociologia
e Política – Escola de Humanidades, conduziu a aprovação por meio de declaração do
voto nominal de cada membro do Comitê Técnico da MSB/EXS presente, visando o
encaminhamento do Relatório do Diagnóstico Técnico-Participativo dos Serviços de
Saneamento Básico da Microrregião, Relatório da Prospectiva e Planejamento
Estratégico (Prognóstico, Cenário Referência, Objetivos e Metas), Relatório Programas,
Projeto e Ações e Programação da Execução e Relatório dos Indicadores de
Desempenho do Plano Regional de  Saneamento (Monitoramento e Avaliação) para o
Colegiado Microrregional, para a abertura de Consulta Pública. Todos os presentes no
momento da votação foram favoráveis a aprovação. Passando ao item seguinte da
pauta, o Sr. Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, apresentou

informes sobre a Consulta Pública e Audiência Pública do Plano Regional de
Saneamento Básico da MSB/EXS (Sistema de Abastecimento de Água e Sistema de
Esgotamento Sanitário) e sobre as Resoluções de abertura da Consulta Pública e de
convocação da Audiência Pública, esclarecendo que a Consulta Pública após
aprovação do Colegiado da MSB/EXS será publicada no Diário Oficial do Estado da
Bahia em 05/08/2021 e todos os documentos do PRSB da MSB/EXS serão
disponibilizados no sitio eletrônico da SIHS. Foi solicitada a ampla divulgação pelos
membros do Comitê Técnico da MSB/EXS. Tratados todos os itens de pauta, a reunião
foi encerrada.